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I nderuar zoti Kryeministér,
I nderuar zoti Guvernator,
E nderuara zonja Ministre ¢ Financave dhe Ekonomisé,

Duke shpresuar dhe duke besuar né angazhimin tuaj, pér té zbutur pasojat e rénda qé po
pérjetojné€ kompanité prodhuese pér eksport nga mbigmimi 1 lart€ i monedhés kombétare, pas
shqgetésimit toné t€ ngritur prej disa vitesh radhazi dhe qé kohét e fundit kemi arritur né
kufijté e mbijetes€s, ne u organizuam s€ bashku me disa eksperté t€ ekonomisé pér t'ju
paragitur disa gjetje dhe rekomandime.

Vlerésojmé se sé bashku me shoqatat ¢ cksportuesve, duhet t€ krijohet njé grup
ndérinstitucional pér té identifikuar dhe zbatuar politika adekuate monetare e fiskale dhe
reforma strukturore q€ nuk cénojné stabilitetin makroekonomik, por g€ zbusin goditjet e
rénda nga mbigmimi i monedhés kombétare. Masat mbéshtetése t€ bazuara né eksperiencat e
vendeve t€ tjera, nuk démtojné objektivin kryesor t€ Bankés s¢ Shqipérisé pér arritjen dhe
ruajtjen ¢ inflacionit né nivelin 3% dhe nuk démtojné sadopak stabilitetin e financave
publike.

Pas njé pune t€ thell€ profesionale sé bashku me cksperté té politikés monetare dhe fiskale, ju
lutemi gjeni bashkéngjitur gjetjet dhe rekomandimet pérkatése.

N¢ pritje t€ bashképunimit institucional,

Zyra e Unifikuar e Bizneseve Shqiptare t& Eksportit.



Politikat monetare:

1.

Rienergjizimi i luftés kundér informalitetit dhe pagesave cash dhe reduktimi i
parave jashté bankave. BSH dhe institucionet e tjera shtetérore, t&€ vlerésojné
mundésiné e ofrimit t&€ stimujve dhe lehtésirave té€ ndryshme (fiskale, financiare etj.)
personave dhe subjekteve ekonomike pér pagesat me karté.

De-euroizimi i ekonomisé€ — redukton goditjet € pamenaxhueshme t€ kursit té
kémbimit. Pérdorimi i valutés sé huaj né transaksionet brenda vendit, duhet t&
dekurajohet, pér shembull njé politiké e tillé &shté dekurajimi i marrjes s€ huasé né
njé€ monedhé t& ndryshme nga té ardhurat e huamarrésit.

Pércaktimi i kufijve tavan - t€ njé shume maksimale qé kémbimoret lejohen té
kryejné. Kéto zyra jané€ rreptésisht t€ kufizuara, pér sa i pérket kryerjes sé
transaksioneve né€ vlera t&¢ médha, duke ndaluar kategorikisht ato mbi njé vleré té
caktuar.

Kontroll dhe¢ mbikéqyrje e rrepté nga institucionet pérkatése, mbi té gjitha
transaksionet né valuté t€ huaj pértej njé& shume.

Pérpunimi i té dhénave né kohé reale pér flukset hyrése dhe dalése té euros dhe
disa statistika vjetore pér periudhén kritike gershor — shtator.

Emetimi i instrumenteve financiare né valuté nga institucionet shtetérore, si p.sh
pjes€ e réndésishme ¢ kontrollit té ofertés s¢ tepért né valuté. NE gjendjen né té cilén
ndodhet, nuk ka asnjé arsye madhore € qeveria t€ marré kredi né tregjet
ndérkombétare, kur BSH fare miré mund t'ia merrte.

Ndarja me shoqatat eksportuese té raporteve té BSH-sé, né lidhje me detyrimet
ligjore pér t€ informuar dhe raportuar né geveri dhe Kuvendin e Shqipérisé, pér
luhatjet ¢ kursit t€ kémbimit dhe tendencat e tyre dhe rekomandimet pér mbrojtjen e
bizneseve eksportuese kur ka dinamika serioze.

Harmonizimi MFE me BSH i lévizjeve ditore dhe mujore té Fluksit té Parasé, pér
t€ ulur mritjen e ofertés pér euro gjaté periudhave t& prurjeve t& médha, t€ ardhura nga
turizmi, remitancat dhe Investimet e Huaja Direkte.

Banka e Shqipéris€ mund t€ marré masa monetare, pér t€ reduktuar ndikimin/pasojat negative
né€ ekonomi té mbigmimit té lekut dhe luhatjeve té pakufizuara t€ kursit té kémbimit.

Banka e Shqipérisé dhe Ministria ¢ Financave dhe Ekonomisé, mund t& marré disa masa pér
t€ mbéshtetur eksportuesit q€ jané né véshtirési, duke synuar rritjen e konkurueshmérisé sé
eksporteve, pérmirésimin e mundésive financiare té cksportuesve dhe pérgjigien ndaj sfidave
me t€ cilat pérballen eksportuesit. K&o masa jané shumé mé efektive, kur zbatohen né
koordinim me politikat e gjera ekonomike dhe tregtare nga qeveria.

Bashképunimi ndérmjet aktoréve té ndryshém si geveria, BSH dhe shogatat e eksportuesve,
¢shté thelbésor pér t& siguruar suksesin e sirategjive kombétare dhe masave t€ marra.



Né kété kuadér, disa veprime é BSH mund té ndérmarré jané:

L.

Politika e kursit t& kémbimit dhe rezervave valutore: BSH mund t€ zbatojé njé
politiké té€ pérshtatshme t€ kursit t& kémbimit, pér t€ ruajtur njé vleré konkuruese té
monedhés. Kjo do t'i bénte eksportet shgiptare mé konkuruese, duke rritur kérkesén
pér mallra dhe shérbime t€ vendit. Rezervat valutore mund té pérdoren né ményré
strategjike pér t& stabilizuar dhe ruajtur kursin ¢ kémbimit t& eksportuesve gjaté
periudhave t€ luhatshmérisé€ s€ monedhave.

Kursi i kémbimit me euron, t€ jeté njé gjysém i liré. Duke pasur parasysh
dominancén e larté t€ euros né ekonomin€ shqiptare, gj€ q€ e bén politikén monetare
gjysém-autonome, duhet konsideruar opsioni qé kursi i kémbimit me euron, t& jet€ njé
gjysém 1i lir€. Fasha brenda té cilés leku do té lejohej t&€ luhatej lirisht, duhet té&
studiohet me shumé pérgjegjési profesionale;

Trajnim- ritrajnim dhe bashképunim né njohjen e sfidave t€ eksporteve dhe
reduktimin e risqeve t€ kursve té kémbimit. BSH-ja mbéshiet programin e trajnimit
PEr eksportuesit pér té mirén e njohurive té tyre pér tregjet, rregulloret tregtare dhe
praktikat e eksportit. BSH mund ti japé eksportuesve akses né inteligjencén ¢ garté
lidhur me tendencén e eksportit, mundésité dhe konkurencén.

I1. Politikat fiskale :

1. Ngrirja e tatim fititmit t€ vitit 2023, g€ shoqérité e biznesit eksportues e
paguajné si paradhénie sipas ligjit pér procedurat tatimore.

2. Rimbursimi i i pérshpejtuar i TVSH-s€ brenda nj€ afati 10-15 ditor.

3. 'T€é miratohet buxhet suplementar né formé subvencioni, duke béré levizje té
fondeve nga té ardhurat g€ krijohen nga fitimet e shoqérive importuese, si
rrjedhoj€ e zhvlerésimit te Euros si nga Tatim Fititmi dhe nga TVSH-ja.

4. Hartimi i njé strategjie kombétare pér nxitjen e eksporteve,

5. Krijimi i Agjencisé Kombétare dhe Nxitjes sé Eksportit — pérvojé e disa
vendeve.

6. Aplikimi i stimujve lehtésues dhe mbéshtetés pér eksportin. Ministria e
Financave dhe Ekonomisé¢ (MFE), mund t€ bashképunojé me institucionet
pérgjegjése pér rritjen e eksporteve, duke hartuar zbatimin e strategjive té
kombinuara t€ bizneseve qé cksportojné dhe zbatojné skemén e nxitjes sé
cksportit, té tilla si subvencionet pér eksportuesit, apo stimuj té ndryshém
tatimoré.

7. Financimi i eksportit dhe sigurimi i kredisé sé eksportit: MFE dhe BSH mund
té angazhojné bankat e nivelit t& dyté, té pérfshihen né programet e financimit té
eksportit.



8. Fondet e zhvillimit té eksportit: MFE mund té identifikojé sektoré t&
dedikuar dhe sipas peshés né % té eksporteve dhe ndikimeve sociale, t€ ofrojé
mbéshtetje pér kérkimin dhe zhvillimin (R&D) pér rritjen e produktivitetit dhe
aplikimin e teknologjive me vleré té shtuar, baznar né sfidat ¢ ekonomisé sé dijes.
(STEM) dhe ekonomisé s€ gjelbér (Agrotech);

9. Subvencionimi i pérkohshém i pagave dhe sigurimeve shoqgérore e
shendetésore. Kjo masé€ do té ul€ rritjen e ofertés pér euron, duke lehtésuar
goditjet ndaj euros nga mbi¢cmimi 1 larté i monedhés kombétare dhe zbutjen e
démit tashmé t€ shkaktuar tek bizneset eksportuese.

10. Ndihmé té pérkohshme shtetérore gjaté periudhave kritike, me detyrimin pér ti
kthyer brenda vitit buxhetor.

11. Trajtimi i stafeve té bizneseve eksportuese, lidhur me risqet e luhatjes sé
kurseve t& kémbimit. BSH té pérmirésojé dhe thjeshtojé rregulloren e tregtisé sé
jashtme, duke reduktuar kostot e burokracisé, duke e béré mé té€ lehté pér
eksportuesit té lundrojné né tregjet e huaja. BSH dhe MFE mund t€é punojné me
institucione t€ tjera t€ tjera pér t& lehtésuar koston e ulét té tregtisé, qé pérfshin
procedurat e kostos s¢ eksportit dhe t€ rritjes s€ konkurencés.

12. Incentiva pér aplikim e teknologjive te reja, duke pérshpejtuar normat e
amortizimit t€ teknologjive nga 20% né 40%, duke lehtésuar pérkohésisht barrén
¢ taksave dhe duke i krijuar mundésiné kompanive, qé t& kené mé shumé
likujditet. Premtim ky edhe né programin e geverisé Rama té vitit 2021.

13. Ristrukturimi i pagesés s€ taksave. Njé nga parimet ¢ arta té taksimit t€ Adam
Smithit, €shté€ q€ biznesi duhet t& paguajé detyrime tatimore, vetém kur éshté koha
mé e pérshtashme pér biznesin. Kjo nénkupton qé detyrimet tatimore té periudhés
kur monedha kombétare mbivlerésohet lart dhe euro de-vlerésohet, té spostohen
pér njé periudhé t&€ mévonshme, por brenda vitit buxhetor.

Zyra e Unifikuar ¢ Bizneseve té Eksportit (ZUBE), éshté e gatshme pér té diskutuar me
ekspertét e geverisé dhe BSH-sé, pér njé paketé t€ harmonizuar i€ politikave monetare me ato
fiskale si dhe pér reformat mbéshtetése. Pérvojat ndérkombétare qartésojné se as politikat
monetare dhe as politikat fiskale nuk mund té reduktojné kostot rénduese t€ mbi¢gmimit té
monedhés kombétare, pa u harmonizuar midis tyre dhe eksportuesve. “EKSPORTET MADE
IN ALBANIA” kané kontribute t& konsiderueshme né punésim dhe né vierén vjetore té
eksporteve. Gjetjet dhe rekomandimet duhet t€ jené njé shtysé dhe zgjim pér té gjithé aktorét,
q¢ sfida t€ tilla dhe problematika t&€ ngjashme t& mund t¢ evitohen, por edhe té shérbejné si
njé mundési konkrete, g€ pas ¢do krize duhet té keté njé€ ringritje pér ekonominé dhe rritjen e
eksporteve shqiptare.

(A BIENEaE,

NE pritje t& bashképunimit ndérinstitucional, &
Me mirénjohje, S

Pérfagésuesit ¢ Zyrés sé Unifikuar t& Bizneseve Eksportuese \ \r_
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